



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-आर.जे.-अ.-22082026-275681
CG-RJ-E-22082026-275681

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग II—खण्ड 3—उप-खण्ड (ii)
PART II—Section 3—Sub-section (ii)

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 4434]

नई दिल्ली, शुक्रवार, अगस्त 21, 2026/श्रावण 30, 1948

No. 4434]

NEW DELHI, FRIDAY, AUGUST 21, 2026/SHRAVAN 30, 1948

रेल मंत्रालय

[उत्तर पश्चिम रेलवे (निर्माण संगठन)]

संशोधन अधिसूचना

जयपुर, 20 अगस्त, 2026

का.आ. 4615(अ).— रेलवे (संशोधन) अधिनियम, 2008 (2008 का 11) तथा रेलवे अधिनियम, 1989 (1989 का 24) (जिसे आगे “उक्त अधिनियम” कहा जाएगा) की धारा 20A की उपधारा (1) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए, केंद्र सरकार, रेल मंत्रालय (उत्तर पश्चिम रेलवे, निर्माण संगठन) द्वारा भारत के राजपत्र, असाधारण, भाग-II, खंड-3, उपखंड (ii) में प्रकाशित अधिसूचना संख्या S.O. 4484(E), दिनांक 01 अक्टूबर 2025 में निम्नलिखित संशोधन करती है:

संशोधन

“मूल अधिसूचना संख्या S.O. 4484(E), दिनांक 01.10.2025, भारत के राजपत्र (असाधारण), भाग-II, खंड-3, उपखंड (ii) में प्रकाशित की गई थी। उक्त अधिसूचना के अंतर्गत ग्राम ढाणा लाइनपुर की कुछ खसरा संख्याओं की भूमि रेलवे प्रयोजन हेतु अधिग्रहण के लिए अधिसूचित की गई थी।

किन्तु वर्तमान में उक्त खसरा संख्याओं की भूमि रेलवे प्रयोजन हेतु आवश्यक नहीं पाई गई है। अतः निम्नलिखित खसरा संख्याओं को भूमि अधिग्रहण की प्रक्रिया से विलोपित (Excluded) किया जाता है:

विलोपित खसरा विवरण

अनुसूची								
हरियाणा राज्य मानहेरू-बवानी खेड़ा दोहरीकरण की विशेष रेल परियोजना हेतु अधिग्रहण की जाने वाली संरचना सहित या उसके रहित या भूमि का संक्षिप्त विवरण।								
क्र. सं.	उपखंड व तहसील का नाम	गाँव का नाम	सर्वे / खसरा नं	भूमि का प्रकार	भूमि की प्रकृति	भूमि का क्षेत्रफल		भू – स्वामी / हितबद्ध व्यक्ति का नाम
						कनाल - मरला	हेक्टेयर	
1	भिवानी	ढाणा लाइनपुर	234/1	गैर मु0 आबादी	निजी	0-4	0.0101	मदनसिंह, राजेंद्रसिंह, पुत्रान नत्थूसिंह पुत्र बनीसिंह हर दो सम्भाग 1/2 भाग शक्ति दीपक पुत्रान सतबीरसिंह, पुत्र नत्थूसिंह हर दो सम्भाग 1/4 भाग नवीन, योगेश पुत्रान विजयसिंह पुत्र हर दो सम्भाग 1/4 भाग ग्रामवासी
2	भिवानी	ढाणा लाइनपुर	164/1 165/1 182/1 किता 3	गैर मु0 गैर मु0 गैर मु0	निजी निजी निजी	0-4 0-4 0-10 0-18	0.0101 0.0101 0.0253 0.0455	बरूप इंत्काल नं.2457,2465,2479,2485 2496,2515,2523,2529,2533,2541,2586,2596, 2602,2603,2609,2691, मंजुरशुदा बदर नंबर 20 मनोज कुमार पुत्र ईश्वरसिंह पुत्र माईसुख 208/7435 भाग दलबीरदलबीर पुत्र माईसुख पुत्र कन्हैया 32/7435 भाग ताराचंद-अमीरचंद- महावीरसिंह पुत्रान साधुराम पुत्र खेमचंद हर तीन सम्भाग 96/7435 भाग लाडवाई पत्नी बिजेसिंह पुत्र रिछपाल 6202/37175 भाग पृथ्वी पुत्र बिजेसिंह पुत्र रिछपाल 2846/37175 भाग श्रीमती कांतादेवी पत्नी महताब सिंह पुत्र मुलचंद 64/7435 भाग रविंदर- वीरेंद्र कुमार- जोगिंदर कुमार पुत्रान पृथ्वीसिंह पुत्र विजय सिंह हर तीन समभाग 4401/37175 भाग कृष्णा देवी पत्नी राजेंद्र पुत्र हरनाम सिंह 32/7435 भाग सरोजदेवी पत्नी मांगेराम पुत्र उदयसिंह 56/7435 भाग श्रीमती शारदा पत्नी राजबीर पुत्र धर्मचंद 32/7435 भाग राजेश कुमार पुत्र धर्मवीर पुत्र हरनाम 48/7435 भाग श्रीमति लक्ष्मीदेवी पत्नी धर्मपाल सिंह पुत्र अलबाद सिंह 32/7435 भाग श्रीमती संतरा देवी पत्नी ईश्वरसिंह पुत्र माईसुख 352/37175 भाग पृथ्वी सिंह पति व रविंदर -विरेन्द्र जोगेन्द्र कुमार पुत्रान श्रीमती कृष्णा देवी पत्नी पृथ्वी सिंह हर चार संभाग 32/7435 भाग खुशी - सोनू पुत्रान सज्जन पुत्र नत्थू सिंह हर दो संभाग 48/7435 भाग श्रीमति रीटा विधवा व खुशी - सोनू पुत्रियां सज्जन पुत्र नत्थू सिंह हर तीन समभाग 32/7435 भाग नत्थू सिंह पुत्र बिजेसिंह पुत्र रिछपाल 2383/37175 भाग हेमा पत्नी राहुल पुत्र भवानी सिंह 53/7435 भाग रोहित पुत्र भवानी सिंह पुत्र नत्थू सिंह 53/ 7435 भाग धर्मेन्द्र- संजय पुत्रान चन्दपति विधवा ताराचंद 32/7435 भाग कृष्णकुमार- राजेश पुत्रान चन्दगी राम पुत्र रामचन्द्र हर दो सम्भाग 256/7435 भाग वासी अजीतपुर अनिल कुमार पुत्र रतन सिंह पुत्र अमीलाल 32/1487 ग्राम ढाणा नरसान सुमन पत्नी राजेश कुमार पुत्रधर्मबीरसिंह 16/1487 भाग श्रीमती सरमण देवीपत्नी रामकुमार पुत्र संतलाल 32/7435 भाग रणबीर सिंह पुत्र नत्थूसिंह पुत्र बिजयसिंह 396/37175 भाग रणबीरसिंह पुत्र छतर सिंह पुत्र अल्बादसिंह 161/37175 भाग कमलेश पत्नी रणबीर सिंह पुत्र छतर सिंह 32/7435 भाग राजदुलारी पत्नी बलबीर पुत्र

								भागचंद 161/37175 भाग, सुनीता पत्नी, रामावतार, पुत्र कृष्ण 32/7435, भाग, नीलम, पुत्री, व अजय, पुत्र, विद्यादेवी पत्नी जयभगवान हर दो सम्भाग 32/7435, भाग, श्रीमती कृष्णा देवी पुत्री सतपाल सिंह पुत्र रणजीत 64/7435 भाग श्रीमती मोनिका पत्नी मनोज पुत्र मांगेराम 16/1487 भाग राय सिंह पुत्र मदन सिंह पुत्र बिजेसिंह 272/7435 भाग कृष्णा देवी पत्नी नसीबपुत्र लीलूराम 16/7435 भाग नसीब पुत्र लीलूराम पुत्र शीशपाल 16/1487 भाग भाग राजकुमार पुत्र विजयसिंह का पुत्र रिछपाल 2844/37175 भाग श्रीमती संतोषदेवी पत्नी मांगेराम पुत्र लीलूराम 48/7435 भाग श्रीमती मोनिका पत्नी मनोज पुत्र मांगेराम 112/7435 भाग ललित कुमार पुत्र राजकुमार पुत्र विजय सिंह 128/7435 भाग विनित पुत्र राजकुमार पुत्र विजय सिंह 907/37175 भाग अजितसिंह – रायसिंह पुत्रान व सविताकंवर पुत्री व कुसुमदेवी विधवा मदन सिंह पुत्र विजय सिंह हर चार संभाग 726/7435 भाग श्रीमती संतोष पत्नी मांगे रामपुत्र लीलूराम 48/7435 भाग मनोज पुत्र मांगेराम पुत्र लीलूराम 32/7435 भाग श्रीमती मिथलेश पत्नी हनुमान सिंह पुत्र मंगेजसिंह 48/7435 भाग मांगेराम पुत्र लीलूराम पुत्र शिशपाल 144/7435 भाग वासी देह कांतादेवी पत्नी अजय सिंह राजबीरसिंह 162/37175 भाग
3	भिवानी	ढाणा लाइनपुर	163/1	गैर मु0	निजी	कम अज मरला	0.000	हनुमान पुत्र व श्रीमती भवरी देवी पत्नी मंगेज सिंह पुत्र उदेसिंह हर दो संभाग ग्रामवासी
4	भिवानी	ढाणा लाइनपुर	230/1	गैर मु0	निजी	0-9	0.0288	रणसिंह पुत्र व नानबाई पुत्री जगमाल पुत्र अलबाद हर दो संभाग 1/2 भाग श्यामलाल पुत्र रामजीलाल पुत्र फतेसिंह 1/2 भाग ग्रामवासी
5	भिवानी	ढाणा लाइनपुर	233/1	गैर मु0	निजी	0-6	0.0152	इ0 न0 2377-2372-2392-2409-2414-2443-2450-2489मंजूर सुदा कुलदीप पुत्र मुकेश पुत्र राजपाल 1/2 भाग मुकेश पुत्र राजपाल पुत्र गंगाराम 3/10 भाग उमेश पुत्र विक्रम पुत्र राजपाल 1/5 भाग ग्राम वासी
6	भिवानी	ढाणा लाइनपुर	103/1	गैर मु0	आबादी	2-2	0.1062	आबादी पूर्ण पूरा वासी कोट
7	भिवानी	ढाणा लाइनपुर	229 /1	गैर मु0	निजी	0-8	0.0202	चरण सिंह पुत्र गंगा राम पुत्र सुखदेव 32/547 भाग श्रीमती प्रेमबाई – ओमबाई- लक्ष्मीबाई –चन्द्रमणी-सुदेश – राजबाला पुत्रियां धनसिंह पुत्र हर छः संभाग 3077/8205 भाग श्रीमती सरोज देवी विधवा व रीना – रेखा –रजनी मोनिका –बुलबुल – अमन पुत्रीयान सतपाल पुत्र धनसिंह हर सात संभाग 12503/49230 भाग श्रीमती संतोष देवी विधवा व दीपक – पूजा – रूबी पुत्रीयान सूवे पुत्र धनसिंह हर चार संभाग 3077/9846 भाग ग्रामवासी
8	भिवानी	ढाणा लाइनपुर	235/1	गैर मु0	निजी	0-10	0.0253	इ0 नंबर 2631 विरासत भंवर सिंह पुत्र भोलाराम पुत्र श्योबकश 9/50 भागओमपाल पुत्र भोलाराम पुत्र श्योबकश 17/90 भाग युद्धवीर सिंह पुत्र भोलाराम पुत्र श्योबकश 857/9540 भाग मीरा देवी पत्नी रणवीर सिंह पुत्र भंवर सिंह 21/212 भाग प्रेमवती विधवा व सतवीर रविंद्र पुत्रान व सुशीला-सुमन पुत्रीयान धर्मपाल पुत्र भोलाराम हर पांच संभाग 17/90 भाग अजित – बलजीत पुत्रान छतरपाल पुत्र माडा हर दो संभाग 1/5 भाग धर्मबाई- ओमबाई – बिमला – रामरती – शकुन्तला पुत्रीयान भोलाराम पुत्र श्योबकश हर पांच संभाग 10/225 भाग रणवीर – सुखवीर पुत्रान व सरोज- पुष्पा – आशा पुत्रीयान भंवर सिंह पुत्र भोला सिंह हर पांच संभाग 2/225 भाग ग्राम वासी खाना कास्त:- भोला हिसेदार बाया श्यामलाल पुत्र रामजीलाल पुत्र फतेसिंह मुशत्री ग्राम वासी
कुल जोड़						4-17	0.2453	

नोट: मूल अधिसूचना संख्या **S.O. 4484(E)**, दिनांक **01.10.2025** भिवानी-जौनपाल एवं ढाणा लाइनपुर को छोड़कर यथावत प्रभावी रहेगी।

[फा. सं. ऊपरे/मुख्यालय/एस एंड सी/443599200 भाग-25]

विवेक सक्सेना, मुख्य प्रशासनिक अधिकारी (निर्माण)

MINISTRY OF RAILWAYS

[North Western Railway (Construction Organization)]

AMENDMENT NOTIFICATION

Jaipur, the 20th August, 2026

S.O. 4615(E).— In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 20A of the Railways Act, 1989 (24 of 1989), read with the Railways (Amendment) Act, 2008 (11 of 2008) (hereinafter referred to as “the said Act”), the Central Government hereby makes the following amendment to the notification issued by the Ministry of Railways (North Western Railway, Construction Organization) and published in the Gazette of India, Extraordinary, Part II, Section 3, Sub-section (ii), vide number **S.O. 4484(E)** dated **01 October 2025**:

Amendment

“In the said notification S.O. 4484(E) dated 01.10.2025, certain land parcels (Khasra numbers) situated in village Dhana Ladanpur were notified for acquisition for railway purposes.

However, it has now been observed that the land pertaining to the following Khasra numbers is no longer required for railway purposes. Accordingly, the said Khasra numbers are hereby excluded from the acquisition proceedings. The details are as under:”

Details of Khasra Numbers Excluded

SCHEDULE								
Brief Description of the land to be acquired, with or without structure, for the special railway project, namely Manheru – Bawani Khera doubling project in the state of Haryana.								
Sr. No	Name of the sub-division / Tehsil	Name of Village	Survey / Khasra No.	Type of Land	Nature of Land	Land Area		Name of the Land Owner / Interested Persons
						Kanal-Marla	Hectare	
1	Bhiwani	Dhana Ladanpur	234/1	Gari Mumkin	Personal	0-4	0.0101	Intkal No. 2391 Madan singh, Rajender singh, son Nathu singh son of Bani singh har 2 sambhag ½ bhag Shakti, Deepak son of Satbir singh son of Nathu singh har 2 sambhag ¼ bhag Naveen, Yogesh son of Vijaysingh har 2 sambhag ¼ bhag Gramwasi

2	Bhiwani	Dhana Ladanpur	164/1 165/1 182/1	Gari Mumkin Gair Mumkin Gair Mumkin	Personal	0-4 0-4 0-10	0.0101 0.0101 0.0253	Badar No. 20 Manjur Shuda Intkar No. 2457,2465,2479,2484,2496,2515,2523,2529,2533,2541,2586,2596,2602,2603,2609,2691, manjur shuda Manoj kumar son of Ishwar singh son of Mayishuk 208/7435 bhag Dalbir son of Mayishuk son of Kaneha32/7435 bhag Tarachand, Amirchand, Mahabir singh, son of Sahduram son of Khemchand har 3 sambhag 96/7435 bhag Ladbai wife Bijesingh son of Richpal 6202/37175 bhag Prithvi singh son of Bijesingh son of Richpal 2844/37175 bhag Shrimati Kantadevi wife Mehtabsingh son of Molchand 64/7435 bhag Ravinder, Virender, Joginder kumar, son of Prithvi singh son of Vijay singh har 3 sambhag 4401/37175 bhag Krishna devi wife Rajender singh son of Harnaam singh 32/7435 bhag Sarojdevi wife Mangeram son of Udeysingh 56/7435 bhag Shrimati Sahrda wife Rajbir son of Dharmchand 32/7435 bhag Rajesh kumar Manoj kumar son of Ishwar singh son of Mayishuk 208/7435 bhag Dalbir son of Mayishuk son of Kaneha32/7435 bhag Tarachand, Amirchand, Mahabir singh, son of Sahduram son of Khemchand har 3 sambhag 96/7435 bhag Ladbai wife Bijesingh son of Richpal 6202/37175 bhag Prithvi singh son of Bijesingh son of Richpal 2844/37175 bhag Shrimati Kantadevi wife Mehtabsingh son of Molchand 64/7435 bhag Ravinder, Virender, Joginder kumar, son of Prithvi singh son of Vijay singh har 3 sambhag 4401/37175 bhag Krishna devi wife Rajender singh son of Harnaam singh 32/7435 bhag Sarojdevi wife Mangeram son of Udeysingh 56/7435 bhag Shrimati Sahrda wife Rajbir son of Dharmchand 32/7435 bhag Rajesh kumar son of Dharmbir son of Harnaam 48/7435 bhag Shrimati Laxmi devi wife Dharpal son of Albadasingh 32/7435 bhag Shrimati Santra devi wife Ishwer singh son of Mayishuk 352/37175 Prithvi singh wife and Ravinder, Virender, Joginder, son of Shrimati Krishna devi wife Prithvi singh har 4 sambhag 32/7435 bhag Khushi, Sanu, son of Sajjan son of Nathusingh har 2 sambhag 48/7435 bhag Shrimati Rita widow and Khushi, Sanu, Daughter of of Sajjan son of Nathusingh har 3 sambhag32/7435 bhag Nathusingh son of Bijesingh son of Richpal 2383/37175 bhag Hema wife Rahul son of Bhawni singh 53/7435 bhag Rohit son of Bhawni singh son of Nathusingh 53/7435 bhag Dharmender, Sanjay son of Chanderpati widow Tarachand 32/7435 bhag Krishan kumar, Rajesh Nahtusing Chandgiram son of Ramchander har 2 sambhag 256/7435 bhag wasi Ajipur. Anil kumar son of Ratansingh son of Amilal 32/1487 bhag wasi Dhana Narsan. Suman wife Rajesh kumar son of Dharmbir singh 16/1487 bhag Shrimati Sarmandevi wife
---	---------	----------------	-------------------------	---	----------	--------------------	----------------------------	--

								Ramkumar son of Santlal 32/7435 bhag Ranbir singh son of Nathusingh son of Bijaysingh 396/37175 bhag Ranbir singh son of Chatarpal son of Albadsingh 161/37175 bhag Rajdulari wife Balbir son of Bhagchand 161/37175 bhag Sunita wife Ramavtar son of Krishan 32/7435 bhag Neelam Daughter of of and Ajay son of Vidyadevi wife Jaibhagwan har 2 sambhag 32/7435 bhag Shrimati Krishna devi Daughter of of Satpal singh son of Ranjeet 64/7435 bhag Shrimati Monika wife Manoj son of Mangeram 16/1487 bhag Raisingh son of Madan singh son of Bijaysingh 272/7435 bhag Krishna devi wife Naseeb son of Liluram 16/7435 bhag Naseeb son of Liluram son of Sihspal 16/1487 bhag Rajkumar son of Bijaysingh son of Richpal 2844/37175 bhag Shrimati Santosh devi wife Mangeram son of Liluram 48/7435 bhag Shrimati Monika wife Manoj son of Mangeram 112/7435 bhag Lalit kumar son of Rajkumar son of Vijay singh 128/7435 bhag Vinit son of Rajkumar son of Vijay singh 907/37175 bhag Ajit singh, Raisingh son of and Savita kanwar Daughter of of and Kusum devi widow Mandan singh son of Vijay singh har 4 sambhag 726/7435 bhag Shrimati Santosh wife Mangeram son of Liluram 48/7435 bhag Manoj son of Mangeram son of Liluram 32/7435 bhag Shrimati Mihltesh wife Hanuman singh son of Mangej singh 48/7435 bhag Mangeram son of Liluram son of Shispal 144/7435 bhag wasideh Kanta devi wife Ajay singh son of Rajbir singh 162/37175 bhag
3	Bhiwani	Dhana Ladanpur	163/1	Gair Mumkin	Personal	Kam Aaj Marla	0.000	Hanuman son of and Shrimati Bhanwari devi wife Mangej singh son of Udey singh har 2 sambhag Gramwasi
4	Bhiwani	Dhana Ladanpur	230/1	Gair Mumkin	Personal	0-9	0.0228	Ransingh son of and Nanbai Daughter of of Jagmal son of Albad har 2 sambhag 1/2 bhag Syamlal son of Ramjilal son of Fathe singh 1/2 bhag Gramwasi
5	Bhiwani	Dhana Ladanpur	233/1	Gair Mumkin	Personal	0-6	0.0152	Intkal No. 2377, 2372, 2392, 2409, 2414, 2443, 2450, 2489. Kuldeep son of Mukesh son of Rajpal 1/2 bhag – Mukesh son of Rajpal son of Gangaram 3/10 bhag – Umesh son of Vikram son of Rajpal 1/5 bhag Gramwasi
6	Bhiwani	Dhana Ladanpur	103/1	Gair Mumkin	Aabadi	2-2	0.1062	Aabadi Puran Pur Wasideh
7	Bhiwani	Dhana Ladanpur	229/1	Gair Mumkin	Personal	0-8	0.0202	Chransingh son of Gangaram son of Shukdev 32/547 bhag – Shrimati Prembai, Ombai, Laxmibai, Chandermani, Sudesh, Rajbala Daughter of of Dhansingh son of har 6 sambhag 3077/8205 bhag – Shrimati Saroj devi widow and Rina, Rehka, Rajni, Monika, Bulbul, Aman Daughter of of Satpal son of Dhansingh har 7 sambhag 12503/49230 bhag – Shrimati Santosh devi widow and Deepak, Pooja, Rubi Daughter of of Sube son of Dhansingh har 4 sambhag 3077/9846 bhag Gramwasi

8	Bhiwani	Dhana Ladanpur	235/1	Gair Mumkin	Personal	0-10	0.0253	Intkal No. 2631 Virashat Bhanwar singh son of Bholaram son of Sobaksh 9/50 bhag – Ompal son of Bholaram son of Sobaksh 17/90 – Yudhvir singh son of Bholaram son of Sobaksh 857/9540 bhag Meera devi wife Ranbir singh son of Bhanwar singh 21/212 bhag Premwati widow and Satbir, Ravinder and Sushila, Suman Daughter of of Dharpal son of Bholaram har 5 sambhag 17/90 bhag – Ajit, Baljeet son of Chatarpal son of Maada har 2 sambhag 1/5 bhag – Dharmbai, Ombai, Bimla, Ramrati, Shakuntla Daughter of of Bhola singh son of Sobaksh har 5 sambhag 10/225 bhag Ranbir, Shukbir son of and Saroj, Puspa, Aasha Daughter of of Bhanwar singh son of Bhola singh har 5 sambhag 2/225 bhag Gramwasi Khana Kast Bhola Hisedar Baya Shyamlal son of of Ramjilal son of of Fatehsingh Mustri Gramwasi
	Total					4-17	0.2453	

Note: The original Notification No. S.O. 4484(E) dated 01.10.2025 shall remain in force unchanged, except for Bhiwani–Jonpal and Dhana Ladanpur.

[F. No. NWR/HQ/S&C/ 443599200 Vol- XXV]

VIVEK SAXENA, Chief Administrative Officer (Const.)